
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 368 del 06/03/2023 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

368 06/03/2023 SEGRETERIA GENERALE 26 06/03/2023 
 
OGGETTO: PROCEDURA PER L’ACQUISIZIONE, IN REGIME DI DELEGAZIONE AMMINISTRATIVA, DEL 

MEZZO E DELLE ATTREZZATURE SPECIALI PER LA PROTEZIONE CIVILE. NOMINA 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO.  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA la domanda di finanziamento per l’acquisizione di un Camion tipo Man e relativi allestimenti 
presentata dal Comune di Tavagnacco in qualità di capofila (data 06.07.2022 – protocollo Regione 
0017900/22), anche in nome e per conto del Comune di Pagnacco e dell’Associazione Nazionale Alpini- 
Sezione di Udine, con la quale è stata richiesta la somma complessiva di €. 447.000,00.= (compresa IVA),  
comprensivo di €. 11.000,00 per corsi di formazione dei volontari addetti alla guida (patenti); 
PRECISATO che la domanda di finanziamento è stata presentata anche a nome: 
- del Comune di Pagnacco e richiamata al riguardo la nota del vice Sindaco del Comune di Pagnacco del 

01/06/2022, con la quale autorizzava il Comune di Tavagnacco a presentare la richiesta di contributo in 
forma congiunta; 

- dell’Associazione Nazionale Alpini Pagnacco e richiamata al riguardo la nota del Presidente 
dell’Associazione Nazionale Alpini – SEZIONE DI UDINE – UNITA’ DI PROTEZIONE CIVILE, del 
16/06/2022, con la quale accordava la collaborazione operativa con il Comune di Tavagnacco 
relativamente all’uso di un autocarro;  

RICHIAMATO il Decreto del Vicepresidente della Regione F.V.G., Assessore Regionale della Protezione Civile 
– n° DCR/2105/PC/2022 del 16/11/2022 di concessione del finanziamento ammontante ad Euro 436.000,00 per 
un Autocarro e relativi allestimenti, concesso all’Aggregazione composta da: Comune di Tavagnacco, Comune 
di Pagnacco e Associazione Nazionale Alpini – Sezione di Udine, precisando che:  

1. ai beneficiari verranno concessi mezzi/attrezzature speciali in comodato secondo uno schema 
convenzionale approvato con provvedimento del Direttore Centrale della Protezione Civile della 
Regione;  

2. le modalità di acquisizione dovranno essere stabilite con apposito atto convenzionale; 
3. il finanziamento per i corsi di formazione dei volontari (patenti) necessari all’utilizzo del mezzo oggetto 

del finanziamento verranno concessi con separato provvedimento, previa deliberazione della Giunta 
Regionale; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2023 con cui è stato approvato lo 
schema di Convenzione tra la Regione Autonoma F.V.G. – Protezione Civile ed il Comune di Tavagnacco, quale 
Ente capofila, per l’acquisizione, in regime di delegazione amministrativa, del mezzo e delle attrezzature 
speciali per la Protezione Civile e contestualmente è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Tecnica 
Manutenzioni di avviare le procedure di gara necessarie; 
RICHIAMATO l’art. 2 comma 3 lett. a) della Convenzione suindicata che prevede, tra gli altri compiti, del 
Comune di Tavagnacco l’individuazione del responsabile unico del procedimento; 
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: “Per ogni singola procedura per l’affidamento di 
un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei 
programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le 
esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” secondo cui 
per gli affidamenti relativi a lavori, il RUP deve essere nominato prima del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, nel caso di lavori non assoggettati a programmazione, contestualmente alla decisione di realizzare 
gli stessi, mentre nel caso di servizi e le forniture, deve essere nominato contestualmente alla decisione di 
acquisire i servizi e le forniture; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 368 del 06/03/2023 

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, 
che deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità 
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione professionale; 
RITENUTO che la nomina dei responsabili di procedimento è necessaria e dovuta sotto il profilo organizzativo 
per consentire un’effettiva gestione e coordinamento delle procedure di affidamento degli appalti; 
VISTO l’atto di nomina del Segretario Comunale prot. 25203 del 25.09.2019 quale segretario titolare della sede 
di Segreteria convenzionata tra i Comuni di Tavagnacco e Reana del Rojale; 
VISTO che il dott. Stefano Peruzovich, ai fini dello svolgimento delle funzioni da affidargli per la procedura di 
affidamento in argomento, con atto datato 06.03.2023 (acquisito al prot. 6307) ha dichiarato di non trovarsi in 
alcuna delle situazioni di inconferibilità ed incompatibilità di cui all’art. 35 bis, del d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., di 
cui all’art. 42 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di cui alla deliberazione della ANAC 26.10.2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
RITENUTO di nominare il Responsabile dell’Area Tecnica Manutenzioni del Comune di Tavagnacco, dott. 
Stefano Peruzovich, quale Responsabile Unico della Procedure per l’espletamento di tutti gli adempimenti 
necessari per l’acquisizione in regime di delegazione amministrativa, del mezzo e delle attrezzature speciali per 
la Protezione Civile alle condizioni contenute nella Convenzione sottoscritta tra il Comune di Tavagnacco e la 
Regione Autonoma FVG in data 27.02.2023; 
RILEVATO che nel caso in esame, per il valore complessivo dell’affidamento, non è obbligatoria la nomina del 
direttore dell’esecuzione e ritenuto altresì che, sulla base delle precisazioni fornite dalla Protezione Civile 
Regionale, non si ravvisano i presupposti di cui all’articolo 1, comma 3, del vigente regolamento per gli incentivi 
per le funzioni tecniche per il procedimento ad evidenza pubblica in oggetto; 
ACCERTATO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e che pertanto non si rende necessario acquisire il visto di regolarità contabile di cui all’art. 183, co. 
7, d.lgs. n.267/2000; 
ACCERTATA l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato e l’oggetto 
stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. 
n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTI  

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- il D. Lgs. n. 118/2011;  
- il D. Lgs. n. 165/2001, per quanto applicabile alla Regione Autonoma FVG; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi;  
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge n. 142 del 05.05.2009”; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
28.01.2021; 

- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai 
sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2) di nominare il Responsabile dell’Area Tecnica Manutenzioni del Comune di Tavagnacco, dott. Stefano 
Peruzovich, quale Responsabile Unico della Procedure per l’espletamento di tutti gli adempimenti 
necessari per l’acquisizione in regime di delegazione amministrativa, del mezzo e delle attrezzature 
speciali per la Protezione Civile alle condizioni contenute nella Convenzione sottoscritta tra il Comune di 
Tavagnacco e la Regione Autonoma FVG in data 27.02.2023; 

3) di precisare che al dott. Stefano Peruzovich per la gestione del procedimento attribuito potrà avvalersi del 
personale di supporto di propria fiducia che potrà essere anche abilitato alla verifica dei requisiti; 

4) di precisare che nel caso in esame, per il valore complessivo dell’affidamento, non è obbligatoria la nomina 
del direttore dell’esecuzione e, sulla base delle precisazioni fornite dalla Protezione Civile Regionale, non si 
ravvisano i presupposti di cui all’articolo 1, comma 3, del vigente regolamento per gli incentivi per le 
funzioni tecniche per il procedimento ad evidenza pubblica in oggetto; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al dott. Stefano Peruzovich; 
6) di attestare altresì che sensi dell’articolo 6-bis della Legge 241/1990 e dell’articolo 5 del codice di 

comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 18 dicembre 
2013 e successivamente integrato con deliberazione giuntale n. 9 del 30 gennaio 2015, non risultano 
conflitti di interesse; 

7) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on line per 15 giorni 
naturali e consecutivi. 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 368 del 06/03/2023 

 
  
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ SEGRETERIA 

GENERALE 
 (F.to STEFANO SORAMEL) 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 368 del 06/03/2023 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

368 06/03/2023 SEGRETERIA GENERALE 26 06/03/2023 

 
OGGETTO: PROCEDURA PER L’ACQUISIZIONE, IN REGIME DI DELEGAZIONE 
AMMINISTRATIVA, DEL MEZZO E DELLE ATTREZZATURE SPECIALI PER LA PROTEZIONE 
CIVILE. NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente determina 
viene affissa all’Albo Pretorio on line il 06/03/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
precisamente fino al 21/03/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 06/03/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente. 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PROCEDURA PER L’ACQUISIZIONE, IN REGIME DI DELEGAZIONE AMMINISTRATIVA, DEL MEZZO E DELLE ATTREZZATURE SPECIALI PER LA PROTEZIONE CIVILE. NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO.
	IL RESPONSABILE DELL’ SEGRETERIA GENERALE
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PROCEDURA PER L’ACQUISIZIONE, IN REGIME DI DELEGAZIONE AMMINISTRATIVA, DEL MEZZO E DELLE ATTREZZATURE SPECIALI PER LA PROTEZIONE CIVILE. NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO.

